
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ САФАКУЛЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2023 г. № 5
с. Сафакулево

Об утверждении муниципальной программы 
Сафакулевского муниципального округа «Организация и обеспечение отдыха, 

оздоровления и занятости детей» на 2023-2027 годы

Руководствуясь федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации» от 24.07.1998 № 124-ФЗ, постановлением Правительства Курганской 
области от 20.12.2016 года №412 «О государственной программе Курганской области 
«Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей», Уставом 
Сафакулевского муниципального округа Администрация Сафакулевского 
муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Сафакулевского муниципального 
округа «Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости 
детей» на 2023-2027 годы согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на И.о. 
заместителя главы по социальным вопросам А.Н. Аминева.

Глава Сафакулевского муниципального округа Р. Г. Гильманов

Исп.: Гильманова В.Р. 
Тел.2-96-35



Приложение 1
к постановлению Администрации
Сафакулевского муниципального округа 
от С  2023 года №
«Об утверждении муниципальной
программы Сафакулевского
муниципального округа «Организация и 
обеспечение отдыха, оздоровления и 
занятости детей» на 2023-2027 годы»

Муниципальная программа Сафакулевского муниципального округа 
«Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей»

на 2023-2027 годы

Раздел I. Паспорт Муниципальной программы Сафакулевского муниципального 
округа «Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей»

на 2023-2027 годы

Наименование Муниципальная программа Сафакулевского муниципального округа 
«Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости 
детей» (далее -  Программа).

Разработчик МКУ «Отдел образования Администрации Сафакулевского 
муниципального округа».

Исполнители МКУ «Отдел образования Администрации Сафакулевского 
муниципального округа»;
МОУК «Отдел культуры Администрации Сафакулевского 
муниципального округа»;
Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей Сафакулевского муниципального округа;
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Администрации Сафакулевского муниципального округа; 
Сафакулевский филиал ГБУ «ЦСО № 6» (по согласованию);
ГБУ «Межрайонная больница № 8» в с. Сафакулево (по 
согласованию);
Отдел содействия занятости населения Сафакулевского района ГКУ 
ЦЗН Сафакулевского и Щучанского районов (по согласованию);
ОП «Сафакулевское» (по согласованию);
Органы местного самоуправления Сафакулевского муниципального 
округа (по согласованию);
Совет председателей профкома (по согласованию);
Шумихинский территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора по Курганской области (по согласованию); 
Отделение ОНД и ПР по Сафакулевскому району ГУ МЧС России по 
Курганской области (по согласованию);
Образовательные учреждения Сафакулевского муниципального 
округа (по согласованию).

Цели Реализация государственной политики на территории 
Сафакулевского муниципального округа в сфере отдыха и 
оздоровления детей, а также содействие в реализации прав 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на 
временную занятость.



Задачи Организация и расширение видов форм отдыха и повышение охвата 
отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории 
Сафакулевского муниципального округа;
Обеспечение реализации государственной политики в сфере отдыха 
и оздоровления в отношении детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации и состоящих на различных видах учета в 
органах системы профилактики;
Принятие мер по созданию и укреплению материальной базы, 
обеспечивающей отдых и оздоровление детей, в том числе создание 
безбарьерной среды;
Организация мероприятий, направленных на обеспечение 
безопасного пребывания детей;
Совершенствование кадрового, информационного, методического 
обеспечения деятельности организаций, обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей;
Повышение качества и разнообразия программ детского 
развивающего отдыха, направленного на развитие гражданско- 
патриотического характера, физического, духовно-нравственного и 
культурного потенциала;
Создание условий для организации трудовой занятости 
несовершеннолетних, в том числе находящихся в трудной жизненной 
ситуации и состоящих на различных видах учета в органах системы 
профилактики.

Целевые
индикаторы

Количество несовершеннолетних, охваченных отдыхом и 
оздоровлением в организациях, обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей (человек);
Доля несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, обеспеченных путевками в различные типы организаций, 
обеспечивающих отдых и оздоровление детей, от общего числа 
несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации 
(процент);
Количество организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление 
детей, в которых создана безбарьерная среда (единица);
Количество педагогов, работников организаций, обеспечивающих 
отдых и оздоровление детей, прошедших повышение квалификации 
(человек);
Количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 
временно трудоустроенных в каникулярное и свободное от учебы 
время с оплатой труда (человек);
Доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 
находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в 
подразделениях по делам несовершеннолетних, временно 
трудоустроенных в свободное от учебы время, от общего количества 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 
находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в 
подразделениях по делам несовершеннолетних (процент).

Сроки
реализации

2023-2027 годы.

Объемы
бюджетных

ассигнований

Планируемый объем бюджетных ассигнований на 2023-2027 годы на 
реализацию Программы за счет средств муниципального бюджета -  
2500,00 тысяч рублей в том числе:
2023 год -  500,0 тыс. рублей;



2024 год -  500,0 тыс. рублей;
2025 год -  500,0 тыс. рублей;
2026 год -  500,0 тыс. рублей;
2027 год - 500,0-тыс. рублей.
Планируемый объем бюджетных ассигнований на 2023 год на 
реализацию Программы за счет средств областного бюджета -  
1 740,45 тысяч рублей в том числе:
969 тыс. рублей на загородные оздоровительные лагеря Курганской 
области;
771,45 тыс. рублей на лагеря с дневным пребыванием при 
образовательных учреждениях Сафакулевского муниципального 
округа.
На реализацию Программы возможно привлечение средств из 
федерального бюджета.

Ожидаемые
результаты
реализации

Охват качественными организованными формами отдыха и 
оздоровления не менее 1 тысячи несовершеннолетних;
Ежегодно оздоровление несовершеннолетних, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, не менее 25% от общего числа 
несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации; 
Обеспечение безопасных условий пребывания несовершеннолетних 
в организациях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей; 
Развитие инфраструктуры организаций, обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей, направленной на достижение современного 
качества услуг по отдыху и оздоровлению, в том числе создание 
безбарьерной среды;
Увеличение количества педагогов, работников организаций, 
обеспечивающих отдых и оздоровление детей, прошедших 
повышение квалификации;
Повышение качества воспитательной работы и дополнительного 
образования в организациях, обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей;
Создание условий по организации трудовой занятости 
несовершеннолетних, в том числе находящихся в трудной жизненной 
ситуации;
Формирование условий для создания новых рабочих мест для 
несовершеннолетних в каникулярное и свободное от учебы время; 
Предоставление различных форм отдыха и оздоровления.

Раздел N. Характеристика текущего состояния в сфере отдыха, 
оздоровления и занятости несовершеннолетних, проживающих на территории

Сафакулевского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (далее - Федеральный 
закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации») дети имеют 
право на получение услуг по организации отдыха и оздоровления.

Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации 
региональным органам исполнительной власти поручено реализовать ряд 
долгосрочных мероприятий по проведению оздоровления детей, в том числе:

сохранение охвата детей организованными формами отдыха и 
оздоровления;

увеличение средств на мероприятия, направленные на организацию 
отдыха и оздоровление детей;



сохранение и развитие сети организаций, обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей;

обеспечение комплексной безопасности детей в период их пребывания в 
организациях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей;

сохранение доступности для несовершеннолетних наиболее
эффективных форм отдыха: пребывание в загородных оздоровительных и
санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия;

проведение межведомственных мероприятий, направленных на
повышение качества услуг, предлагаемых детям в лагерях всех видов.

Таким образом, на период с 2023 по 2028 год поставлены задачи по 
обеспечению предоставления услуг по отдыху и оздоровлению, а также в 
соответствии с имеющимися полномочиями непосредственному их предоставлению в 
ряде случаев.

За период реализации с 2017 по 2022 год мероприятий муниципальной 
программы «Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей», 
утвержденной постановлением Администрации Сафакулевского района от 26 апреля 
2017 года № 118 были достигнуты следующие результаты:

количество оздоровленных детей, охваченных различными формами 
отдыха, достигло более 3000;

количество организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление в 
Сафакулевском муниципальном округе стабильно 6-7, кроме 2020 года. В период 
новой коронавирусной инфекции в 2020 году работало 2 лагеря на базе Сибирякской 
и Яланской школ;

объем финансовых средств на организацию летней оздоровительной 
компании составил более 2 млн. 300 тысяч рублей.

Работа по организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, на территории Курганской области направлена на повышение 
качества организации воспитательной работы с детьми данной категории и охват не 
менее 25 % отдыхом и оздоровлением в различных организациях, обеспечивающих 
отдых и оздоровление детей.

Эффективность решения задач Программы зависит от решения проблемы 
обеспечения доступности качественных оздоровительных услуг, оказываемых 
учреждениями, расположенными на территории Сафакулевского муниципального 
округа, реализации мер, направленных на сохранение действующих организаций 
отдыха и оздоровления детей всех форм, укрепление материально-технической базы 
и проведение профильных смен.

Учреждения культуры, досуговые центры, библиотеки и организации 
дополнительного образования активно работают в дни летних каникул. Для 
организации летнего досуга детей работниками культуры используются различные 
формы: клубы, кружки, секции, фестивали, выставки, концерты, подвижные игры и 
игры на свежем воздухе, походы, экскурсии и дворовые площадки.

Организация временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан -  одна 
из основных задач активной политики занятости населения.

Ежегодно при организации временной занятости несовершеннолетних особое 
внимание уделяется трудоустройству подростков, находящихся в трудной жизненной 
ситуации.

Раздел III. Приоритеты и цели
Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально- 

экономического развития Российской федерации, Курганской области и 
Сафакулевского муниципального округа.



Направления Программы соответствуют приоритетам и целям государственной 
политики в сфере отдыха и оздоровления детей, обозначенным в федеральном 
законе «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 24.07.1998 
№ 124-ФЗ, постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 г. № 
296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Социальная поддержка граждан», распоряжении Правительства Российской 
Федерации от 29.05.2015 года №996-р, утвердившем Стратегию развития воспитания 
в Российской Федерации а период до 2025 года, распоряжении Правительства 
Российской Федерации от 04.09.2014 года №1726-р, утвердившем Концепцию 
развития дополнительного образования детей, постановлении Правительства 
Курганской области от 20.12.2016 года №412 «О государственной программе 
Курганской области «Организация и обеспечение отдыха, оздоровления и занятости 
детей», в соответствии с которыми определены приоритеты по направлению развития 
и совершенствования системы отдыха и оздоровления детей, а также создание 
условий для удовлетворения потребности населения в качественных социально 
значимых услугах по организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних.

Консолидация усилий органов власти всех уровней и финансовых ресурсов на 
решение первоочередных государственных задач в сфере отдыха и оздоровления 
детей положительно повлияет на создание благоприятных условий для развития 
человеческого качества жизни населения, на социально-экономическое развитие 
Сафакулевского муниципального округа, Курганской области и Российской Федерации 
в целом.

Государство признает детство и юность важным этапом жизни человека, исходя 
из принципов приоритетной подготовки детей и молодежи к полноценной жизни в 
обществе, развития в них общественно значимой и творческой активности, 
воспитания в них высоких и нравственных качеств патриотизма и гражданственности, 
защищает права детей и молодежи на отдых и оздоровление, устанавливает порядок 
организации отдыха и оздоровления.

Оздоровительная кампания в Курганской области обеспечивает гарантии 
соблюдения права детей на отдых и оздоровление и создания условий для 
удовлетворения потребности населения Курганской области в качественных 
социально значимых услугах по организации отдыха и оздоровления 
несовершеннолетних.

Приоритетом при организации отдыха и оздоровления детей является 
обеспечение гарантий прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а 
также повышение роли родительской ответственности.

Инструментами обеспечения качественного и безопасного отдыха и 
оздоровления детей являются совершенствование системы подготовки кадров, 
задействованных организациями, обеспечивающими отдых и оздоровление детей, 
реновация, реконструкция и развитие инфраструктуры объектов загородного отдыха и 
оздоровления детей, повышение качества и разнообразия программ детского 
развивающего отдыха, развитие современной системы дополнительного образования, 
в которую активно включаются дети разных возрастов в соответствии с их 
потребностями и запросами.

Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 
14 до 18 лет в свободное от учебы время на 2013-2027 годы направлена на оказание 
помощи в приобретении трудовых навыков молодежи, начинающей трудовую 
деятельность, на привлечение к временной занятости подростков, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, а также на реализацию потребности предприятий и 
организаций в выполнении работ, носящих временный или сезонный характер.



Раздел IV. Цели и задачи программы
Целями Программы являются реализация государственной политики на 

территории Сафакулевского муниципального округа в сфере отдыха и оздоровления 
детей, а также содействие в реализации прав несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет на временную занятость.

Задачи Программы:
организация и расширение видов форм отдыха и повышение охвата 

отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Сафакулевского 
муниципального округа;

обеспечение реализации государственной политики в сфере отдыха и 
оздоровления в отношении детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и 
состоящих на различных видах учета в органах системы профилактики;

принятие мер по созданию и укреплению материальной базы, 
обеспечивающей отдых и оздоровление детей, в том числе создание безбарьерной 
среды;

организация мероприятий, направленных на обеспечение безопасного 
пребывания детей;

совершенствование кадрового, информационного, методического 
обеспечения деятельности организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление 
детей;

повышение качества и разнообразия программ детского развивающего 
отдыха, направленного на развитие гражданско-патриотического характера, 
физического, духовно-нравственного и культурного потенциала;

создание условий для организации трудовой занятости 
несовершеннолетних, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации и 
состоящих на различных видах учета в органах системы профилактики.

Для достижения поставленных целей и решение задач планируется 
осуществить через следующие направления деятельности:

получение субсидий бюджету муниципального образования на 
финансирование мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей при 
условии софинансирования закупки путевок в учреждения, обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей, с учетом оплаты стоимости продуктов питания в лагерях с 
дневным пребыванием;

оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 
организациях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей;

развитие иных форм детского отдыха;
подготовка и распространение информационно-методических 

материалов для совершенствования работы в организациях, обеспечивающих отдых 
и оздоровление детей;

кадровая подготовка и повышение квалификации специалистов, 
обеспечивающих отдых и оздоровление детей;

развитие материально-технической базы организаций, обеспечивающих 
отдых и оздоровление детей;

организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе организация 
временного трудоустройства несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной 
ситуации.

Раздел V. Сроки реализации программы
Срок реализации Программы: 2023-2027 годы.
Установленный срок реализации программы обеспечивает исполнение целей и

задач.



Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации
программы

Реализация мероприятий Программы обеспечивает создание условий для 
положительных качественных и количественных изменений в социальной и 
экономической ситуации в Сафакулевском районе, в частности:

охват качественными организованными формами отдыха и оздоровления 
не менее 500 несовершеннолетних;

ежегодное оздоровление несовершеннолетних, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, не менее 25% от общего числа несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации;

обеспечение безопасных условий пребывания несовершеннолетних в 
организациях, обеспечивающих отдых и оздоровление детей;

развитие инфраструктуры организаций, обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей, направленной на достижение современного качества услуг по 
отдыху и оздоровлению, в том числе создание безбарьерной среды;

увеличение количества педагогов, работников организаций, 
обеспечивающих отдых и оздоровление детей, прошедших повышение квалификации;

повышение качества воспитательной работы и дополнительного 
образования в организация, обеспечивающих отдых и оздоровление детей;

создание условий для организации трудовой занятости 
несовершеннолетних, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации;

формирование условий для создания новых рабочих мест для 
несовершеннолетних в каникулярное и свободное от учебы время;

предоставление различных форм отдыха, оздоровления и занятости
детей.

Раздел VII. Перечень мероприятий программы
Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации и 

исполнителей приведен в таблице 1.
Таблица 1

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель

Ожидаемый конечный 
результат

1 Разработка проектов 
правовых актов 
Сафакулевского 
муниципального округа, 
регулирующих вопросы 
организации отдыха и 
оздоровления детей в 
Сафакулевском 
муниципальном округе

2023-2027
годы

МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»

Развитие 
инфраструктуры 
организаций, 
обеспечивающих 
отдых и оздоровление 
детей, направленной 
на достижение 
современного качества 
услуг по отдыху и 
оздоровлению, в том 
числе создание 
безбарьерной среды

2 Разработка проектов 
правовых актов 
Сафакулевского 
муниципального округа, 
регулирующих вопросы 
организации отдыха и 
оздоровления детей в 
Сафакулевском

2023-2027
годы

МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»

Развитие 
инфраструктуры 
организаций, 
обеспечивающих 
отдых и оздоровление 
детей, направленной 
на достижение 
современного качества



муниципальном округе услуг по отдыху и 
оздоровлению, в том 
числе создание 
безбарьерной среды

3 Составление и 
актуализация реестра и 
паспортов организаций, 
обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей, 
расположенных в 
Сафакулевском 
муниципальном округе

2023-2027
годы

МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
Образовательные
учреждения

4 Информационное 
обеспечение вопросов 
подготовки и проведения 
отдыха и оздоровления 
детей в Сафакулевском 
муниципальном округе, в 
том числе с 
использованием интернет- 
ресурсов

2023-2027
годы

Исполнители
программы

5 Обеспечение медицинских 
работников 
информационно­
методическими 
материалами для 
организации
профилактической работы 
в организациях, 
обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей

2023-2027
годы

ГБУ «Межрайонная 
больница № 8»

Повышение
квалификации
педагогов, работников
организаций,
задействованных в
деятельности
организаций,
обеспечивающих
отдых и оздоровление
детей

6 Обучение специалистов, 
участвующих в 
организации отдыха и 
оздоровления детей, по 
вопросам гигиенического 
воспитания, привитию 
навыков здорового образа 
жизни, профилактике 
наркомании и 
табакокурения

2023-2027
годы

МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
Образовательные 
учреждения 
ГБУ «Межрайонная 
больница № 8»

7 Обучение и повышение 
квалификации 
специалистов, 
участвующих в 
организации отдыха и 
оздоровления детей

2023-2027
годы

МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
МОУК «Отдел
культуры
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
Образовательные 
учреждения 
ГБУ «Межрайонная 
больница № 8»

8 Обеспечение
организационно-
методического

2023-2027
годы

ГБУ «Межрайонная 
больница № 8»



руководства деятельности 
по оказанию медицинской 
помощи при проведении 
детской оздоровительной 
кампании в 
Сафакулевском 
муниципальном округе

9 Проведение и участие в 
конкурсах, семинарах 
(совещаниях), курсах 
повышения квалификации 
по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и 
занятости детей 
различного уровня

2023-2027
годы

Исполнители
программы

10 Мониторинг обеспечения 
медицинскими кадрами, 
оснащения медицинских 
кабинетов, соблюдения 
санитарно-гигиенических 
правил и норм в 
зависимости от типа 
учреждения и 
организации,
обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей, при 
проведении 
оздоровительной 
кампании в 
Сафакулевском 
муниципальном округе

2023-2027
годы

ГБУ «Межрайонная 
больница № 8» 
Шумихинский 
территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора 
по Курганской 
области
Образовательные
учреждения

Обеспечение 
безопасных условий 
пребывания 
несовершеннолетних в 
организациях, 
обеспечивающих 
отдых и оздоровление 
детей

11 Контроль за организацией 
мероприятий,
направленных на 
соблюдение безопасных 
условий пребывания 
детей в организациях, 
обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей

2023-2027
годы

Шумихинский
территориальный
отдел Управления
Роспотребнадзора
по Курганской
области
ОП
«Сафакулевское» 
Отделение ОНД и 
ПР по 
Сафакулевскому 
району ГУ МЧС 
России по 
Курганской области

12 Надзор за выполнением 
мероприятий,
направленных на 
обеспечение пожарной 
безопасности в 
организациях, 
обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей

2023-2027
годы

Отделение ОНД и 
ПР по 
Сафакулевскому 
району

13 Организация охраны 
общественного порядка, 
личной безопасности 
детей в организациях,

2023-2027
годы

ОП
«Сафакулевское»



обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей, 
сопровождение 
организованных групп 
детей в пути следования к 
месту отдыха и обратно

14 Организация
оздоровления детей, 
состоящих на 
диспансерном учете и 
нуждающихся в 
санаторно-курортном 
лечении, в санаториях и 
санаторно­
оздоровительных лагерях 
круглогодичного действия

2023-2027
годы

МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
ГБУ «ЦСО № 6»
ГБУ «Межрайонная
больница № 8»
Органы местного
самоуправления
Сафакулевского
муниципального
округа

Охват качественными 
организованными 
формами отдыха и 
оздоровления

15 Информирование 
родителей и направление 
на профильные смены в 
организации,
обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей

2023-2027
годы

МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
МОУК «Отдел
культуры
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»;
Образовательные
учреждения

16 Организация отдыха и 
оздоровления детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, в 
загородных
оздоровительных лагерях 
и лагерях с дневным 
пребыванием

2023-2027
годы

МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
ГБУ «ЦСО № 6»
ГБУ «Межрайонная
больница № 8»
Органы местного
самоуправления
Сафакулевского
муниципального
округа

17 Информирование 
родителей и направление 
ходатайств в Департамент 
образования и науки 
курганской области на 
отдых детей во 
всероссийских детских 
центрах

2023-2027
годы

МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
МОУК «Отдел
культуры
Администрации



Сафакулевского
муниципального
округа»

18 Организация и 
проведение профильных и 
тематических смен на 
базе образовательных 
организаций

2023-2027
годы

МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
МОУК «Отдел
культуры
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»

19 Развитие малозатратных 
форм занятости детей, в 
том числе:
-организация работы 
кружков, секций, мастер- 
классов
-организация походов, 
слетов и экскурсий; 
-проведение досуговых и 
оздоровительных 
программ на игровых и 
спортивных площадках; 
-организация работы 
площадок по месту 
жительства;
-организация
профилактической работы

2023-2027
годы

МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
МОУК «Отдел
культуры
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
Образовательные 
учреждения 
Органы местного 
самоуправления 
ОП
«Сафакулевское»

20 Участие в реализации 
областного проекта 
занятости детей по месту 
жительства «Т ренер- 
общественник»

2023-2027
годы

МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
МОУК «Отдел
культуры
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
Органы местного 
самоуправления

21 Организация работы 
лагерей временного 
пребывания (досуговых 
площадок) на базе 
учреждений культуры

2023-2027
годы

МОУК «Отдел
культуры
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»

22 Проведение окружного 
фестиваля по итогам 
занятости
несовершеннолетних

2023-2027
годы

МКУ «Отдел 
образования 
Администрации 
Сафакулевского

Повышение 
квалификации 
педагогов, работников 
организаций,



«Трудовое лето» муниципального
округа»
МОУК «Отдел
культуры
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»
Отдел содействия 
занятости 
населения 
Сафакулевского 
района ГКУ ЦЗН 
Сафакулевского и 
Щучанского 
районов

задействованных в
деятельности
организаций,
обеспечивающих
отдых и оздоровление
детей;
Повышение качества 
воспитательной 
работы и 
дополнительного 
образования в 
организациях, 
обеспечивающих 
отдых и оздоровление 
детей

23 Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от 
учебы время, в том числе 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации

2023-2027
годы

Отдел содействия 
занятости 
населения 
Сафакулевского 
района ГКУ ЦЗН 
Сафакулевского и 
Щучанского 
районов

Создание условий по 
организации трудовой 
занятости
несовершеннолетних, 
в том числе 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации; 
Формирование 
условий для создания 
новых рабочих мест 
для
несовершеннолетних в 
каникулярное время и 
свободное от учебы 
время

24 Обеспечение
своевременного открытия 
организаций,
обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей, 
посредством исполнения 
предписания надзорных 
органов

2023-2027
годы

МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
муниципального
округа»

Развитие 
инфраструктуры 
организаций, 
обеспечивающих 
отдых и оздоровление 
детей, направленной 
на достижение 
современного качества 
услуг по отдыху и 
оздоровлению, в том 
числе создание 
безбарьерной среды

Раздел VIII. Целевые индикаторы программы
Целевые индикаторы реализации Программы прописаны в таблице 2. 
___________________________________________________________ Таблица 2

№
п/п

Наименование целевого 
индикатора

Единица
измерени
я

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 Количество несовершеннолетних, 
охваченных отдыхом и 
оздоровлением в организациях, 
обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей

Человек 400 450 500 550 600



2 Доля несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации, обеспеченных путевками 
в различные типы организаций, 
обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей, от общего 
числа несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной 
ситуации

Процент 25 25 25 25 25

3 Количество организаций, 
обеспечивающих отдых и 
оздоровление детей, в которых 
создана безбарьерная среда

Единица 1 2 3 4 5

4 Количество педагогов, работников 
организаций, обеспечивающих 
отдых и оздоровление детей, 
прошедших повышение 
квалификации

Человек 4 4 5 5 6

5 Количество несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 
временно трудоустроенных в 
каникулярное и свободное от учебы 
время с оплатой труда

Человек 38 40 40 40 40

6 Доля несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет, 
находящихся в социально опасном 
положении, состоящих на учете в 
подразделениях по делам 
несовершеннолетних, временно 
трудоустроенных в свободное от 
учебы время, от общего количества 
несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет, 
находящихся в социально опасном 
положении, состоящих на учете в 
подразделениях по делам 
несовершеннолетних

Процент 9 10 10 11 11

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению программы
Источником финансирования Программы являются средства муниципального 

бюджета.
Дополнительно могут быть привлечены:

• субсидии областного бюджета;
• субсидии из федерального бюджета;
• внебюджетные источники (по согласованию).

Объемы средств на осуществление мероприятий Программы ежегодно 
уточняются исходя из финансовых возможностей муниципального бюджета.

Общий объем бюджетных ассигнований на 2023-2027 годы на реализацию 
Программы за счет средств муниципального бюджета -  2500,00 тысяч рублей в том 
числе:

2023 год -  500,0 тыс. рублей;
2024 год -  500,0 тыс. рублей;
2025 год -  500,0 тыс. рублей;
2026 год -  500,0 тыс. рублей;
2027 год - 500,0 тыс. рублей.



Планируемый объем бюджетных ассигнований на 2023 год на реализацию 
Программы за счет средств областного бюджета -  1 740,45 тысяч рублей в том числе: 

969 тыс. рублей на загородные оздоровительные лагеря Курганской области; 
771,45 тыс. рублей на лагеря с дневным пребыванием при образовательных 

учреждениях Сафакулевского муниципального округа.

И.О. управляющего делами -
руководитель аппарата А.Т. Миннеханова


